Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo e da preservação da ordem, fundamentada nos princípios

dos direitos humanos, visando à paz social no estado do Tocantins”

304 Sul Av. LO 5, Quadra AE, Lote 02, CEP.: 77021-022 – PALMAS-TO

Tel.: (63) 3218-2711 – E-mail: pm03.qcg@gmail.com

Ofício nº 098/2023-PM/3-EMG.
SGD: 2023/09039/075470.

Palmas -TO, 01 de setembro de 2023.

A Sua Excelência, o Senhor

Deputado Amélio Cayres

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins.

Palmas – TO.

Assunto: Resposta a Requerimento – Policiamento Rural.

    Senhor Presidente,

1.   Em atenção ao Ofício nº 799 – P (SGD nº 2023/31009/105185),

de Vossa Lavra, o qual encaminha o Requerimento nº 081111 de autoria da

Deputada Estadual Professora Janad Valcari, informa-se que o a Polícia Militar do

Estado do Tocantins tem investido no policiamento rural, qualificando o efetivo

tecnicamente para esse tipo de ambiente fortalecendo, assim, as relações com a

comunidade campesina.

2.   Nesse diapasão, observa-se que nos últimos 03 (três) anos a

Polícia Militar do Estado do Tocantins promoveu diversos cursos de formação

especializado, entre eles o de Patrulhamento Rural, capacitando 134 militares com

foco específico no atendimento ao público em tela e suas demandas cobrindo 80%

(oitenta porcento) das Unidades Operacionais Policiais Militares.

3.   Além disso, ressalta-se que a Diretoria de Pesquisa e Ensino da

PMTO ainda planeja realizar mais cursos de Patrulhamento Rural no ano de 2024,

com o fito de ampliar o atendimento existente atuando de forma presente,

patrulhando, cadastrando, visitando, conhecendo as necessidades dos produtores

rurais.

 Respeitosamente,

MÁRCIO ANTÔNIO BARBOSA DE MENDONÇA - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMTO – Secretário de Estado

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por MÁRCIO ANTONIO BARBOSA DE MENDONÇA  em 04/09/2023 16:33:30.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 8601A17B016327C0.

PÁGINA 1